[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ФРУНЗЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДОРОГОБУЖСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                               РЕШЕНИЕ
от «01 » октября 2015 г.                                                                                            № 13
	Об утверждении Положения  о порядке дополнительных    выплат муниципальным служащим Администрации  Фрунзенского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области

    В соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и областным законом от 29 ноября 2007 года № 103-з «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Смоленской области» Совет депутатов Фрунзенского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области

           Р Е Ш И Л:

          1. Утвердить Положение о порядке дополнительных выплат муниципальным служащим Администрации Фрунзенского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области согласно приложению №1.
         2. Утвердить Положение о порядке выплаты материальной помощи и единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска муниципальным служащим Администрации Фрунзенского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области согласно приложению №2.
        3.  Признать утратившим силу решение Совета депутатов Фрунзенского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области от 30.10.2014 № 24 «Об утверждении Положения о порядке дополнительных выплат муниципальным служащим Администрации Фрунзенского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области».

Глава муниципального образования

Фрунзенского сельского поселения

Дорогобужского района
Смоленской области                                                                     Е.А. Пахомов
                                                                                                     Приложение №1
                                                                                                         к       решению   Совета

                                                                                                         депутатов Фрунзенского
                                                                                                         сельского      поселения

                                                                                                         Дорогобужского  района

                                                                                                         Смоленской      области

от 01.10.2015 №13
Положение

о порядке дополнительных  выплат муниципальным служащим Администрации Фрунзенского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области
1. Общие положения
1.1.  Настоящее Положение о порядке дополнительных выплат муниципальным служащим Администрации Фрунзенского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области на основании Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25 -  ФЗ « О муниципальной службе в Российской Федерации от 29 ноября 2007 года №103-з « Об отдельных вопросах муниципальной службы в Смоленской области» определяет порядок выплаты муниципальным служащим Администрации Фрунзенского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области ежемесячного оклада за классный чин, ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе, ежемесячной надбавки за особые условия муниципальной службы, ежемесячного денежного поощрения, премии за выполнение особо важных и сложных заданий.

1.2. Ежемесячный оклад за классный чин, ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе, ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной службы, ежемесячное денежное поощрение, премия за выполнение особо важных и сложных заданий (далее также – дополнительные выплаты) в соответствии с областным законом относятся к дополнительным выплатам и являются составляющими денежного содержания муниципальных служащих.

2. Порядок установления и выплаты ежемесячного оклада за классный чин, ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе, ежемесячной надбавки за особые условия муниципальной службы, ежемесячного денежного поощрения, премии за выполнение особо важных и сложных заданий

2.1. Конкретный размер каждой из дополнительных выплат с учетом предельного размера, предусмотренного для них областным законом, устанавливается персонально конкретным муниципальным служащим либо группе муниципальных служащих и оформляется:

- выплата ежемесячного оклада за классный чин, ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе, ежемесячной надбавки за особые условия муниципальной службы осуществляются бухгалтерией Администрации Фрунзенского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области   без издания дополнительного правового акта;
- выплата премии за выполнение особо важных и сложных заданий - распоряжением Главы муниципального образования Фрунзенского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области, не позднее 25 числа текущего месяца в любое время года в пределах фонда оплаты труда. Единовременное дополнительное денежное поощрение выплачивается в конце года в размере сложившейся экономии без издания дополнительного правового акта.
         2.2. Ежемесячный оклад за классный чин устанавливается на основании решения Совета депутатов о присвоении классного чина муниципальному служащему.

2.3. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе устанавливается комиссией по исчислению стажа муниципальной службы.
2.4.  Ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной службы (далее – надбавка) устанавливается с учетом сложности и напряженности профессиональной служебной деятельности, специального режима работы муниципального служащего в размере до 50% (включительно) к месячному должностному окладу.

         Наряду с этим учитывается объем и оперативность исполнения работы, а также ее новизна.

2.5. При изменении степени сложности и напряженности либо специального режима работы размер персональной надбавки может быть увеличен или уменьшен по сравнению с размером надбавки, который был установлен муниципальному служащему в предыдущем месяце.

2.6. Выплата ежемесячного денежного поощрения (далее – поощрение) муниципальным служащим, которая может составлять до 100% (включительно) оклада денежного содержания по замещаемой должности за фактически отработанное время, осуществляется в целях развития их творческой инициативы, повышения качества работы и ответственности за результаты служебной деятельности, укрепления исполнительской дисциплины.

         2.6.  При определении размера поощрения учитываются:

- личный вклад муниципального служащего в решение задач и выполнение функций Администрации Фрунзенского  сельского поселения  Дорогобужского района Смоленской области;

- оперативность и профессионализм муниципального служащего в решение вопросов, входящих в его компетенцию, своевременное и качественное выполнение заданий, поручений;

- своевременное и качественное обеспечение реализации федерального и областного законодательства в пределах полномочий муниципального служащего;

- соблюдение законности при принятии решений способность организовать и контролировать ее выполнение, компетентность при принятии управленческих решений;

- работа по взаимодействию с государственными органами и Администрациями поселений, учреждениями и организациями, общественными объединениями;

- соблюдение Регламента Администрации Фрунзенского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области;

-  инициатива и творческий подход к выполняемой работе;

-  соблюдение трудовой дисциплины;

-  соблюдение порядка работы со служебной документацией.

2.7. Муниципальные служащие, допустившие нарушение своих должностных и (или) нарушившие трудовую дисциплину, могут быть лишены поощрения частично или полностью.

2.8. Частичное или полное лишение поощрения производится за тот расчетный период, в котором имело место нарушение должностных обязанностей и (или) трудовой дисциплины.

2.9. Решение об уменьшении размера поощрения или лишения поощрения полностью муниципальному служащему принимается Главой муниципального образования Фрунзенского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области.

2.10. Премия за выполнение особо важных и сложных заданий устанавливается   с учетом обеспечения задач  и функций соответствующего исполнительно – распорядительного органа Администрации Фрунзенского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области, исполнение должностного регламента, либо личного трудового вклада муниципального служащего в  общие результаты служебной деятельности при выполнении особо важных и сложных заданий.

2.12. Максимальный размер премии конкретному муниципальному служащему выплачивается в пределах фонда оплаты труда.

2.13. Дополнительные выплаты муниципальным служащим осуществляются в пределах фонда оплаты труда лиц, замещающих в  Администрации Фрунзенского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области, должности муниципальной службы (далее – фонд оплаты труда).

2.14. Денежные средства, полученные в текущем финансовом году в результате экономии фонда оплаты труда, могут использоваться для дополнительных выплат в соответствии с настоящим Положением.

2.15. Использование для дополнительных выплат иных средств, кроме средств фонда оплаты труда, не допускается.

Приложение № 2

                                                                                               к решению Совета депутатов

                                                                                               Фрунзенского           сельского

                                                                                               поселения      Дорогобужского
                                                                                               района Смоленской   области

                                                                                               от 01.10.2015 №13
Положение

о порядке выплаты материальной помощи

муниципальным служащим Администрации

Фрунзенского сельского поселения Дорогобужского
района Смоленской области

          1. Настоящее Положение о порядке выплаты материальной помощи муниципальным служащим Администрации Фрунзенского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области на основании Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и областного закона от 29 ноября 2007 года № 103-з « Об отдельных вопросах муниципальной службы в Смоленской области» определяет порядок выплаты материальной помощи муниципальным служащим Администрации Фрунзенского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области.

2.  Материальная помощь в размере одного оклада денежного содержания выплачивается муниципальному служащему в качестве социальной поддержки, а так же со стихийными бедствием и иными непредвиденными обстоятельствами (пожар, квартирная кража, авария и другие обстоятельства), болезнью работника или его близких родственников, смертью близких родственников и по другим уважительным причинам (рождение ребенка, регистрация брака).

Оказание материальной помощи по желанию муниципального служащего может быть приурочено к очередному отпуску.

3. Основанием для оказания материальной помощи является письменное заявление муниципального служащего на имя Главы муниципального образования Фрунзенского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области.
4. Предоставление материальной помощи осуществляется по распоряжению  Администрации Фрунзенского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области.

5. Материальная помощь выплачивается муниципальным служащим за счет фонда оплаты труда лиц, замещающих в Администрации Фрунзенского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области, должности муниципальной службы Смоленской области.
6. Материальная помощь не оказывается:

- работникам, находящимся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста 3 лет, за полные календарные годы нахождения в отпуске;

- работникам, получившим материальную помощь в текущем календарном году, которые были уволены из администрации Фрунзенского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области и вновь приняты в этом же году в администрацию;

- работникам, увольняемым по основаниям:

1) неоднократного неисполнения без уважительных причин должностных обязанностей, если он имеет дисциплинарное взыскание;

2) однократного грубого нарушения должностных обязанностей:

а) прогула (отсутствия на служебном месте без уважительных причин более четырех часов подряд в течение служебного дня);

б) появления на службе в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения;

в) разглашения сведений, составляющих государственную и иную охраняемую федеральным законом тайну, и служебной информации, ставших известными муниципальному служащему в связи с исполнением им должностных обязанностей;

г) нарушения требований охраны профессиональной служебной деятельности (охраны труда), если это нарушение повлекло за собой тяжкие последствия (несчастный случай на службе, аварию, катастрофу) либо заведомо создавало реальную угрозу наступления таких последствий;

3) принятия муниципальным служащим, замещающим должность муниципальной службы категории "руководители", необоснованного решения, повлекшего за собой нарушение сохранности имущества, неправомерное его использование или иное нанесение ущерба имуществу администрации;

4) однократного грубого нарушения муниципальным служащим, замещающим должность муниципальной службы категории "руководители", своих должностных обязанностей, повлекшего за собой причинение вреда органу местного самоуправления и (или) нарушение законодательства Российской Федерации;

5) прекращения допуска к сведениям, составляющим государственную тайну, если исполнение должностных обязанностей требует допуска к таким сведениям.

В случае, если указанным работникам материальная помощь уже была выплачена в текущем календарном году, то выплаченная материальная помощь удержанию не подлежит.

Материальная помощь при увольнении выплачивается за фактически отработанное время в данном расчетном периоде.

7. По заявлению работника выплата материальной помощи в год приема на работу может быть произведена пропорционально времени исполнения работником служебных (трудовых) обязанностей до окончания календарного года.

8. В случае смерти работника материальная помощь (если она не была оказана непосредственно работнику в году его смерти) выплачивается супруге (супругу), а при ее (его) отсутствии - проживающим совместно с ней (ним) совершеннолетним детям или законным представителям (опекунам, попечителям) либо усыновителям несовершеннолетних детей (инвалидов с детства - независимо от возраста), а также лицам, находящимся на иждивении работников, или родителям в равных долях, если работники не состоят в браке и не имеют детей.

Начало формы